
COMUNE DI SEGONZANO

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 27 del 22-05-2023  - COMUNE DI SEGONZANO

ORIGINALE

DETERMINA DEL RESPONSABILE
del Servizio tecnico, appalti e contratti

N. 71 del 22-05-2023

Oggetto: Interventi di completamento sottoservizi presso 
l'area artigianale in loc. Gardin e sul relitto 
stradale lungo la S.P. 71 Fersina  Avisio dal km. 
18+570 al km. 18+650". CUP: G91E23000130004; CIG: 
Z1F3B33429; Approvazione perizia, gara telematica n. 
117305 e contestuale affidamento dell'incarico alla 
ditta M.P. SCAVI S.R.L DI GIOVO (TN).



N. 71

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 27 del 22-05-2023  - COMUNE DI SEGONZANO

IL RESP. DEL SERVIZIO TECNICO

Vista la volontà dell’Amministrazione Comunale di procedere alla realizzazione urgente di 
alcuni lavori di completamento di sottoservizi e impianti in genere, presso l’area artigianale in 
loc. Gardin di Segonzano, ad integrazione e implementazione di quanto già in fase di 
realizzazione da parte del Servizio Opere Ambientali della P.A.T.

Affidato in merito l’incarico al resp. del Servizio tecnico del Comune di redigere la necessaria 
perizia tecnica volta all’individuazione puntuale dei lavori da realizzare, da effettuare in via 
d’urgenza, prima dei previsti lavori di asfaltatura dell’area.

Rilevato che le lavorazioni sopra citate dovranno essere realizzate vista l’urgenza di procedere, da 
ditta esterna in possesso dei necessari requisiti, della necessaria capacità tecnica, in possesso di mezzi 
idonei e che dia immediata disponibilità all’esecuzione dei lavori.

Vista la perizia tecnica di spesa a firma del Tecnico comunale geom. Loris Tessadri, datata 
17/05/2023, completa di computo metrico estimativo e quadro economico, ove sono previste le 
principali clausole contrattuali, acclarante un importo a base di gara pari ad € 7.011,73 + IVA 22% 
(comprensivi € 100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) per lo svolgimento dei lavori 
sopraindicati e ritenuta la stessa congrua e quindi meritevole di approvazione. 

Rilevato che l'intervento di che trattasi trova copertura al cap. 31603/502 del bilancio di previsione 
2023 approvato. 

Dato atto che si giudica corretto il ricorso al sistema della trattativa privata diretta, che consente di 
coniugare celerità ed economicità nell’affidamento del servizio, giuste le disposizioni dell’art. 21, 
comma 2, lett. h, e comma 4 della L.P. 19.07.1990 n. 23 (Disciplina dell’attività contrattuale e 
dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento) per importi contrattuali non 
superiori a € 48.500,00 e l'art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 che permette l’affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori.

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell'art. 52 comma 9 della L.P.  26/'93 e ss.mm., 
art. 178 comma 3 e art. 179 Regolamento di attuazione della L.P. 26/93, previa richiesta di offerta da 
effettuarsi sulla piattaforma Mercurio della P.A.T. da inviare alla ditta M.P. SCAVI S.R.L. con sede 
in Via delle Scuole n. 5 – 38030 Giovo (TN), P.IVA: 02603860228, impresa in possesso dei requisiti 
necessari e regolarmente iscritta nell'elenco operatori economici – lavori pubblici  Provinciale e in 
MEPAT (portale telematico della Provincia Autonoma di Trento), che ha dato immediata 
disponibilità all’esecuzione dei lavori entro i termini previsti in perizia.

Dato atto che:

• l'affidamento riguarda l'incarico per il completamento di opere di infrastrutturazione quali 
sottoservizi (in particolare acquedotto e pubblica illuminazione), presso l’area artigianale Gardin e 
relitto stradale limitrofo alla S.P. 71 meglio descritti in perizia alla quale si rimanda per elementi di 
dettaglio; 

• è stata predisposta dal tecnico comunale geom. Loris Tessadri la documentazione tecnica 
necessaria quale perizia di spesa, e la lettera d’invito prot. n. 2445 di data 17.05.2023, documenti con 
i quali sono state individuate nello specifico le modalità di esecuzione dell’appalto richiesto e le 
principali clausole contrattuali (tempistiche, penali ecc..);

• il valore dell’opera è stato stimato in complessivi € 8.554,31 IVA 22% compresa di cui € 
7.011,73 per lavori compresi € 100,00 per oneri della sicurezza non ribassabili;



N. 71

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 27 del 22-05-2023  - COMUNE DI SEGONZANO

• la scelta di procedere all’affidamento diretto all’impresa MP SCAVI S.R.L. di Giovo (TN), 
trova motivazione considerato i tempi stretti per l’esecuzione dei lavori, che devono essere 
immediatamente realizzati prima dei lavori di bitumatura definitiva delle aree di intervento da parte 
della Provincia Autonoma di Trento; si da evidenza che la ditta individuata dal tecnico comunale oltre 
a dare immediata disponibilità all’esecuzione dei lavori, è già presente in cantiere in veste di 
subappaltatore autorizzato dalla P.A.T. per i loro lavori in fase di esecuzione.

Vista la Gara telematica n. 117305 pubblicata in data 17/05/2023 sul ME.PAT, che prevede quale 
criterio di aggiudicazione dei lavori in economia a cottimo di che trattasi, quello del del prezzo più 
basso mediante ribasso sull'importo posto a base dell'appalto ex art. 16, c. 3 della l.p. 2/2016.

Dato atto che entro il termine indicato nella Gara telematica (ore 14.00 del giorno 18/05/2023), è 
pervenuta l'offerta della ditta MP SCAVI S.R.L con sede Giovo (TN), che ha indicato un ribasso del 
2,5% sull'importo posto a base di gara determinando un costo per lavori a misura di € 6.738,94 ai 
quali vanno aggiunti € 100,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, determinante quindi un 
importo contrattuale di € 6.838,94, giusto verbale di gara telematica prot. n. 2469 di data 19.05.2023.

Ritenuto di procedere all'affidamento dell'incarico di che trattasi al ditta MP SCAVI S.R.L, 
evidenziando che l'operatore economico ha caricato a sistema unitamente all’offerta economica la 
documentazione prevista nella lettera d’invito (firma digitale della perizia di spesa e del computo 
metrico estimativo), accettando le clausole contrattuali che regolano l’esecuzione dell’appalto di che 
trattasi.

Dato atto che essendo la ditta iscritta nell’elenco telematico operatori economici Lavori Pubblici della 
P.A.T. non è necessario effettuare la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016, ma che 
comunque agli atti risulta depositata la dichiarazione relativa al conto corrente dedicato per 
commesse pubbliche ai sensi della Legge 136/2010 e ss.mm. e che d’ufficio è stato verificato:
• il DURC risultato valido e regolare (scadenza 16.08.2023);
• l’iscrizione alle white list.

Viste:

● la L.P. 23/1990 e ss.mm.

● la L.P. 26/93 e ss.mm. e il relativo regolamento di attuazione;

● la L.P. 02/2016 e la L.P. 02/2020 e ss.mm.

● il Decreto Legislativo 50/2016 e ss.mm.

● la L.R. 3 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige"

● la L.P. 9 dicembre 2015, n. 18 "Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al 
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, 
a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)";

● la deliberazione del Consiglio Comunale n. 07 di data 05.04.2023, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per gli esercizi 
finanziari 2023-2025 ed il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025;



N. 71

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 27 del 22-05-2023  - COMUNE DI SEGONZANO

● la deliberazione giuntale n. 51 di data 17.05.2023 (atto di indirizzo) dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
(P.E.G.) per l'esercizio 2023;

● il vigente Regolamento di contabilità

● il vigente Statuto comunale

Richiamati i seguenti decreti:

● n. 4 del 01.10.2019 a firma del Sindaco di nomina a Responsabile del servizio tecnico 
per il Comune di Segonzano il geom. Loris Tessadri.

● n. 1 del 17.01.2022 a firma del Sindaco di nomina a Responsabile del servizio 
finanziario, del Comune di Segonzano la signora Elvira Pobric;

Riconosciuta la propria competenza all’approvazione di quanto visto ed esaminato

DETERMINA

1. di approvare la perizia tecnica di spesa a firma del Tecnico comunale geom. Loris Tessadri, 
datata 17/05/2023, completa di computo metrico estimativo e quadro economico dell’intervento ove 
previste le principali clausole contrattuali, acclarante un importo a base di gara pari ad € 7.011,73 
(comprensivi di € 100,00 per oneri della sicurezza non ribassabili) per lo svolgimento dei lavori 
urgenti aventi ad oggetto "INTERVENTI DI COMPLETAMENTO SOTTOSERVIZI PRESSO 
L’AREA ARTIGIANALE IN LOC. GARDIN E SUL RELITTO STRADALE LUNGO LA S.P. 714 
FERSINA – AVISIO DAL KM. 18+570 AL KM. 18+650". CUP: G91E23000130004; CIG: 
Z1F3B33429".

2. di approvare la Gara telematica n. 117305, pubblicata sul ME.PAT. in data 17 maggio 2023, e 
relativo verbale di apertura offerta prot. n. 2469 di data 19.05.2023;

3. di aggiudicare, in via definitiva, in favore della ditta M.P. SCAVI S.R.L. con sede in Via delle 
Scuole n. 5 – 38030 Giovo (TN), P.IVA: 02603860228,  i lavori previsti nella perizia tecnica di spesa 
di cui al precedente punto 1, giusto ribasso del 2,5% sull'importo posto a base di gara, ritenuto 
congruo e quindi meritevole di approvazione, in quanto in linea con gli attuali prezzi/sconti applicati 
per lavori similari;

4. di stabilire che l'importo contrattuale è quindi pari ad € 6.838,94 oltre IVA 22% per 
complessivi € 8.343,51, demandando al Responsabile del Servizio Tecnico la stipula dell'atto 
negoziale con l'impresa aggiudicatrice mediante corrispondenza ai sensi dell'art. 180 del D.P.P. 11 
maggio 2012, n. 9-84/leg e ss.mm, precisando che le principali clausole contrattuali sono contenute 
nella perizia tecnica di spesa già sottoscritta per accettazione dalla ditta MP SCAVI S.R.L. in sede di 
gara;

5. di dare atto che la spesa complessiva di cui al precedente punto 4) pari ad € 8.343,51 IVA 
compresa, trova copertura sul capitolo 31603/502 del bilancio di previsione in corso di gestione;

6. di non trovarsi, con riferimento all'assetto di interessi determinato con il presente atto, in 
condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, sulla base della vigente normativa in materia 
di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza.



N. 71

Determinazione Settore Servizio tecnico, appalti e contratti n. 27 del 22-05-2023  - COMUNE DI SEGONZANO

7. di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 
amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 
dell'Amministrazione, contratti di appalto, forniture e servizi con imprese con le quali abbia stipulato 
contratti di lavoro privato o ricevuto altre utilità nel biennio precedente.

8. di stabilire che il presente provvedimento sarà immediatamente revocato nel caso in cui 
emergessero irregolarità dalla verifica dei requisiti dichiarati dall'affidatario del contratto;

9. di autorizzare il servizio finanziario alla liquidazione delle fatture relativa alla spesa di che trattasi, 
previo visto del Responsabile del Servizio competente che ne attesti la regolare esecuzione;

10. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato sul sito internet del Comune di 
Segonzano nella sezione "Amministrazione Trasparente" di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013 
n. 33 sottosezione Opere Pubbliche.

11. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente 
determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi:

● ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 8 del 
D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;
● ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell'art. 29 del D.Lgs. 
02.07.2010, n. 104.

Composizione del documento:
� Atto dispositivo principale
� Visto di copertura finanziaria

IL RESPONSABILE
del Servizio tecnico, appalti e contratti

TESSADRI LORIS
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli 

artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa


